
1

Nezamýšlené důsledky slučování obcí

Stanislav Balík



2

Počty obcí ve vybraných zemích
1950 1990 2021

změna 

1950-1990

změna 1990-

2021

změna 1950-

2021

Belgie 2669 589 581 22,07 98,64 21,77

Česká republika 11459 4100 6254 35,78 152,54 54,58

Dánsko 1391 275 98 19,77 35,64 7,05

Finsko 547 460 309 84,10 67,17 56,49

Francie 38000 36693 35000 96,56 95,39 92,11

Itálie 7781 8094 7900 104,02 97,60 101,53

Lichtenštejnsko 11 11 11 100,00 100,00 100,00

Maďarsko 3032 1381 3155 45,55 228,46 104,06

Norsko 744 448 356 60,22 79,46 47,85

Polsko 8800 2383 2477 27,08 103,94 28,15

Portugalsko 303 305 308 100,66 100,98 101,65

Rakousko 4039 2333 2092 57,76 89,67 51,79

Řecko 5994 5923 332 98,82 5,61 5,54

Slovensko 3359 2826 2890 84,13 102,26 86,04

Spojené království 2028 540 379 26,63 70,19 18,69

Španělsko 9214 8108 8100 88,00 99,90 87,91

Švédsko 2281 284 290 12,45 102,11 12,71



3

Vliv velikosti obce na důvěru občanů
• jde o nejnižší úroveň státní správy (ekonomie), nebo o nejnižší úroveň

demokratické participace a sebeřízení komunit?

• vliv velikosti obce na důvěru občanů v demokracii

• výzkum OECD 2021

• A) Finsko, Norsko, Švédsko a Irsko - důvěra (high or moderately high trust)

v místní samosprávy nižší než důvěra ve vládu či parlament

• B) Dánsko - důvěra v místní samosprávy srovnatelná s důvěrou ve vládu a

parlament

• C) Rakousko, Belgie, Francie, Lucembursko, Lotyšsko a Portugalsko -

důvěra v místní samosprávu vyšší než v parlament a vládu min o 10 p.b.

• existuje výrazně vyšší pravděpodobnost, že obyvatelé zemí s menšími

obcemi důvěřují lokálním samosprávným strukturám více než národním

institucím zastupitelské demokracie



4

Dva příklady amalgamizace

• Finsko – počet obcí klesl od 1993 z 444 na 309

• vliv amalgamace na kvalitu místní demokracie - převážně negativní: snížení

volební účasti, pokles vnímané politické účinnosti

• Dánsko - 2005–2007 jednorázová radikální amalgamace z 271 na 98

• pokles vnímané dostupnosti veřejných služeb, vliv reformy na kvalitu místní

demokracie je občany vnímán spíše negativně, a to zejména

v amalgamovaných municipalitách.

• skoro se nezměnila volební účast; snížení důvěry občanů vůči místním

politikům a spokojenosti s jejich vládnutím



5

Česká samospráva – český 
Westminster?
• Anglie: symbol demokracie – parlament (Westminster)

• územní samospráv klíčovou v Anglii nebyla nikdy

• české země: 1848 (1860) – 1918 – obecní samospráva doprovázela politické 
dospívání českého národa, celostátní úroveň demokratickou jen velmi 
částečně

• zlatý věk české obecní samosprávy

• samosprávné svobodné obce – symbolem české demokracie (český 
Westminster)

• má-li být samospráva skutečnou samosprávou, musí se sama spravovat 
existující komunita, nikoli náhodně naskládané jednotky

• nevyrábějme další demokratický deficit – deficit lokální úrovně



S PODPOROU

66


	Snímek 1
	Snímek 2: Počty obcí ve vybraných zemích
	Snímek 3: Vliv velikosti obce na důvěru občanů
	Snímek 4: Dva příklady amalgamizace
	Snímek 5: Česká samospráva – český Westminster?
	Snímek 6

